
Instelling  van  de  Commissie
Wet wapens en munitie.

Minister van Veiligheid en Justitie Yeşilgöz-Zegerius heeft op
28 januari haar goedkeuring gegeven voor het instellen van de
commissie Wet wapens en munitie (WWM).

In  de  Kamerbrief  van  18  december  2020  is  de  richting  en
reikwijdte van de voorgenomen herziening van de Wet wapens en
munitie uiteengezet.1

In reactie hierop heeft de Kamer een motie aangenomen waarin
de regering wordt verzocht om een commissie te benoemen, met
onder andere (gerechtelijk) deskundigen, betrokkenen vanuit de
politie,  het  Openbaar  Ministerie,  de  jagers-  en
schietsportwereld, en deze commissie een basisplan op te laten
stellen voor een nieuwe Wet wapens en munitie en dit basisplan
voor te leggen aan de Kamer.2

In lijn met deze motie wordt met dit besluit een commissie
ingesteld  die  bestaat  uit  vertegenwoordigers  van
overheidsorganisaties  en  externe  belanghebbende  partijen.
Gelet op de samenstelling van deze commissie is geconcludeerd
dat de Kaderwet adviescolleges niet van toepassing is.

Jeroen  Hoefnagels,  jurist  bij  de  Koninklijke  Nederlandse
Jagersvereniging, is namens de Nederlandse jagersverenigingen
benoemd in deze commissie.

In deze commissie WWM, onder voorzitterschap van Chris van

https://www.nojg.nl/instelling-van-de-commissie-wet-wapens-en-munitie/
https://www.nojg.nl/instelling-van-de-commissie-wet-wapens-en-munitie/
https://www.nojg.nl/wp-content/uploads/2021/04/Ministerie_van_Justitie_en_Veiligheid_Logo.png
https://zoek.officielebekendmakingen.nl/stcrt-2022-3320.html#n1
https://zoek.officielebekendmakingen.nl/stcrt-2022-3320.html#n2


Dam, zijn diverse partijen uit het veld vertegenwoordigd. De
commissie heeft als taak de problemen te inventariseren en de
onderliggende regelgeving van de Wet wapens en munitie te
moderniseren.

“Het  is  een  goede  zaak  dat  stakeholders  uit  het  werkveld
worden betrokken bij het tot stand komen van werkbare regels
in  de  gemoderniseerde  Wet  wapens  en  munitie”,  stelt
Hoefnagels.

Concreet  zien  de  Nederlandse  jagersverenigingen  onder  meer
graag  dat  de  huidige  jachtakte  wordt  vervangen  door  een
exemplaar dat meerdere jaren geldig is. Daarnaast staan ook
het legaliseren van de geluiddemper en het omvormen tot een
werkbare screening van akte-aanvragers hoog op de agenda.

 

Besluit van de Minister van Justitie en Veiligheid
van  19  januari  2022,  nr.  3576949,  houdende
instelling van de Commissie Wet wapens en munitie
(Instellingsbesluit  Commissie  Wet  wapens  en
munitie)
De Minister van Justitie en Veiligheid,

Gelet  op  artikel  2,  eerste  lid,  van  de  Wet  vergoedingen
adviescolleges en commissies;

Besluit:

Artikel 1 Begripsbepalingen
In dit besluit wordt verstaan onder:

a. minister:
Minister van Justitie en Veiligheid;

b. commissie:



commissie, bedoeld in artikel 2, eerste lid.

Artikel 2 Instelling en taak

1. Er is een Commissie Wet wapens en munitie.

2. De commissie heeft tot taak:

a. Het maken van een probleem-inventarisatie ten
aanzien van het functioneren van de Wet wapens en
munitie  en  de  onderliggende  regelgeving.  De
commissie  betrekt  hierbij  in  ieder  geval  de
onderwerpen die zijn opgenomen in de brief van
18  december  2020,  inzake  de  voortgang  van  de
herziening Wet wapens en munitie (Kamerstukken II
2020/21, 33 033, nr.29);

b. Naar aanleiding van de probleem-inventarisatie
de  mogelijkheden  in  kaart  te  brengen,  met
(eventuele) voor- en nadelen, op welke wijze de
Wet wapens en munitie en onderliggende regelgeving
gemoderniseerd kunnen worden op een wijze die past
bij  het  doel  van  de  Wet  wapens  en  munitie,
namelijk  de  openbare  orde  en  veiligheid  te
waarborgen door het illegale bezit van wapens en
munitie te bestrijden en het legale bezit zoveel
mogelijk te beheersen;

3. De commissie zal zo veel als mogelijk aangeven in
hoeverre  de  mogelijkheden  proportioneel  zijn  ten
opzichte  van  het  te  verwachten  resultaat,  de  te
verwachten impact ervan en de te verwachten kosten bij
implementatie en uitvoering

4. De commissie zal zo veel als mogelijk inzichtelijk
maken hoe de mogelijkheden zijn afgebakend en op welke
wijze zij te implementeren, en voor zover relevant, te

https://zoek.officielebekendmakingen.nl/kst-33033-29.html


handhaven zijn;

5. De mogelijkheden dienen zo veel als mogelijk aan te
sluiten  bij  de  door  het  kabinet  vastgestelde  normen
zoals  opgenomen  in  het  Integraal  afwegingskader  voor
beleid en regelgeving (IAK).

Artikel 3 Samenstelling, benoeming, ontslag

1. De commissie bestaat uit een voorzitter en veertien
andere leden.

2. De voorzitter wordt door de minister benoemd, de
andere leden worden in overleg met de voorzitter door de
minister benoemd.

3. De benoeming geschiedt voor de instellingsduur van de
commissie.

4.  De  voorzitter  en  overige  leden  kunnen  op  eigen
verzoek of wegens ongeschiktheid, onbekwaamheid of op
andere  zwaarwegende  gronden  worden  geschorst  en
ontslagen  door  de  minister.

Artikel 4 Instellingsduur en eindrapport

1. De commissie wordt ingesteld voor de duur van negen
maanden, te rekenen vanaf de datum van inwerkingtreding
van dit besluit, en zij brengt voor het einde van de
instellingsduur haar eindrapport uit.

2. Indien onvoorziene omstandigheden naar het oordeel
van  de  commissie  in  de  weg  staan  aan  het  tijdig
uitbrengen van het rapport, dan stelt zij, via haar
voorzitter, de minister daarvan onverwijld op de hoogte.

3. De minister beslist, op verzoek van de voorzitter van



de  commissie,  over  de  eventuele  verlenging  van  de
termijn bedoeld in het eerste lid en brengt de commissie
daarvan schriftelijk op de hoogte.

Artikel 5 Leden commissie
Met ingang van 7 februari 2022 worden tot lid van de commissie
benoemd:

a. de heer mr. C.J.L. van Dam, tevens voorzitter;

b. de heer C.W. Boom (Re-enactment, musea, historisch
militair materieel en ook vertegenwoordiger NOJG);

c. de heer ing. J. van Driel (Gerechtelijk deskundige op
het vakgebied ‘Toetsing aan de Wet wapens en munitie’);

d.  de  heer  S.  Duisterhof  (Koninklijke  Nederlandse
Schietsport Associatie);

e. mevrouw K.C.H.M. Entius MSc (Politie);

f.  de  heer  J.G.M.  Goudsmits  (Koepel  Nederlandse
Traditionele Schutters);

g. de heer M.S. Haaxman (Justis);

h.  de  heer  mr.  drs.  J.J.M.  Hoefnagels  (Koninklijke
Nederlandse  Jagersvereniging)  namens  de  Nederlandse
jagersverenigingen;

i. de heer mr. I.V. van der Kolk (Nederlandse Airsoft
Belangenvereniging);

j.  de  heer  J.H.  van  der  Linden  (Wapen-  en
munitieverzamelaars);

k. de heer A.M. Renier LLM (Koninklijke Marechaussee);

l. de heer E. Ringeling (Verenigde Vakspecialisten Jacht



en Schietsport);

m. de heer mr. Z. Trokic (Openbaar Ministerie);

n. de heer mr. A.G.M. Vicedomini (Douane);

o.  de  heer  mr.  drs.  E.C.  Virginia  (Ministerie  van
Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit).

Artikel 6 Secretariaat

1.  De  minister  voorziet  in  het  secretariaat  van  de
commissie.

2.  Aan  het  secretariaat  kunnen  medewerkers  worden
toegevoegd.

3. De secretaris en de medewerkers van het secretariaat
zijn geen lid van de commissie.

4. De minister draagt, op verzoek van de voorzitter,
zorg voor de nodige voorzieningen ten behoeve van de
werkzaamheden van de commissie.

Artikel 7 Werkwijze en beraadslaging

1. De commissie stelt haar eigen werkwijze vast.

2. De commissie maakt voor haar werkzaamheden gebruik
van een begeleidingscommissie bestaande uit de volgende
personen:

a. de heer prof. mr. H.J.B. Sackers (voorzitter);

b. de heer prof. mr. S. Brinkhoff;

c. de heer prof. dr. I. Helsloot.

3. De begeleidingscommissie heeft tot taak het geven van



wetenschappelijk advies ten behoeve van de werkzaamheden
van de commissie. Zij voorziet de commissie in ieder
geval van wetenschappelijk commentaar op de probleem-
inventarisatie en het concepteindrapport.

4. De commissie verstrekt desgevraagd aan de minister de
voor  de  uitoefening  van  zijn  taak  benodigde
inlichtingen.  De  minister  kan  inzage  vorderen  van
zakelijke gegevens en bescheiden, voor zover dat voor de
vervulling van zijn taak redelijkerwijs nodig is.

5.  De  commissie  kan  zich  door  andere  personen  doen
bijstaan voor zover dat voor de vervulling van haar taak
nodig is.

6. De commissie kan slechts besluiten nemen of rapporten
vaststellen indien ten minste de helft van de leden
aanwezig is.

Artikel 8 Vergoeding

1. Aan de voorzitter van de commissie wordt een vaste
vergoeding per maand toegekend, waarbij de salarisschaal
wordt vastgesteld op schaal 16, trede 10, van bijlage B
van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren
1984 (BBRA) en de arbeidsduurfactor op 8/36.

2. De voorzitter van de begeleidingscommissie ontvangt
een  vergoeding  per  vergadering  van  de
begeleidingscommissie van € 390,00. De andere leden van
de  begeleidingscommissie  ontvangen  een  vergoeding  per
vergadering van de begeleidingscommissie van € 300,00.

Artikel 9 Kosten van de commissie

1. De kosten van de commissie komen, voor zover op basis
van  een  goedgekeurde  raming,  voor  rekening  van  de



minister. Onder kosten worden in ieder geval verstaan:

a.  de  kosten  voor  de  faciliteiten  van
vergaderingen,  de  vergaderingen  van  de
begeleidingscommissie daarbij inbegrepen, en voor
secretariële ondersteuning,

b.  de  kosten  voor  het  inschakelen  van  externe
deskundigheid  en  het  laten  verrichten  van
onderzoek,  en

c. de kosten voor oplevering van het rapport.

2. De commissie voert een eigen financiële administratie
en levert een financieel overzicht op.

Artikel 10 Archiefbescheiden
De commissie draagt zo spoedig mogelijk na beëindiging van
haar werkzaamheden of, zo de omstandigheden daartoe aanleiding
geven,  zoveel  eerder,  de  bescheiden  betreffende  die
werkzaamheden  over  aan  het  archief  van  de  Directie
Rechtshandhaving  en  Criminaliteitsbestrijding  van  het
ministerie van Justitie en Veiligheid.

Artikel 11 Inwerkingtreding
Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de
datum van uitgifte van de Staatscourant, waarin het wordt
geplaatst.

Artikel 12 Citeertitel
Dit besluit wordt aangehaald als: Instellingsbesluit Commissie
Wet wapens en munitie.

Dit besluit zal met de toelichting in de Staatscourant worden
geplaatst en in afschrift worden gezonden aan betrokkenen.



’s-Gravenhage, 26 januari 2022

De Minister van Justitie en Veiligheid, D. Yeşilgöz-Zegerius

Informatie
Conform de Wet vergoedingen adviescolleges en commissies en
het Besluit vergoedingen adviescolleges en commissies wordt
voorzien in de kosten van de werkzaamheden van commissieleden.
Voor de commissie Wet wapens en munitie blijft dit beperkt tot
de voorzitter. De overige leden van de commissie Wet wapens en
munitie  krijgen  geen  vergoeding.  De  leden  van  de
begeleidingscommissie  ontvangen  voor  hun  werkzaamheden  een
vergoeding.

’s-Gravenhage, 19 januari 2022

De Minister van Justitie en Veiligheid, D. Yeşilgöz-Zegerius

1

Kamerstukken II 2020/21, 33 033, nr.29

2

Kamerstukken II 2020/21, 29 628, nr. 1001

De  Hoge  Veluwe  kraakt
onderzoeksrapport  ‘De  wolf
terug in Nederland’

https://zoek.officielebekendmakingen.nl/kst-33033-29.html
https://zoek.officielebekendmakingen.nl/kst-29628-1001.html
https://www.nojg.nl/de-hoge-veluwe-kraakt-onderzoeksrapport-de-wolf-terug-in-nederland/
https://www.nojg.nl/de-hoge-veluwe-kraakt-onderzoeksrapport-de-wolf-terug-in-nederland/
https://www.nojg.nl/de-hoge-veluwe-kraakt-onderzoeksrapport-de-wolf-terug-in-nederland/


Woensdag 02 februari 2022

De overheid maakt beleid ten aanzien van wolven en zegt zich
hierbij  te  baseren  op  onafhankelijk  wetenschappelijk
onderzoek. In het Interprovinciaal wolvenplan (IPO 2019) wordt
het huidige beleid ten aanzien van de wolf beschreven. Met het
voornemen  om  het  huidige  beleidsplan  te  herzien  werd
Wageningen Environmental Research gevraagd een onafhankelijk
onderzoek  te  doen  dat  antwoord  moest  geven  op  25
onderzoeksvragen  die  het  toekomstige  beleid  zullen
beïnvloeden. Deze factfinding study genaamd ‘De wolf terug in
Nederland’ werd onlangs gepubliceerd.

Stichting  Het  Nationale  Park  De  Hoge  Veluwe  heeft  grote
bedenkingen bij het kader, de gebruikte rekenmethoden en de
onafhankelijkheid van het rapport.

In  de  eerste
plaats  wordt
in het rapport
puur  gekeken
naar één enkel
facet  van
natuur  en
landschap,
zijnde  de
wolf.  Dit
terwijl beheer van soorten, habitats en landschappen vraagt om
een integrale benadering van het ecosysteem. Beleid moet dan
ook veel meer vanuit die brede kijk en visie worden opgesteld,

https://www.nojg.nl/wp-content/uploads/Logo/Logo-Hoge-Veluwe.jpg
https://www.nojg.nl/wp-content/uploads/2021/08/moeflons-kopje.jpg


anders ontstaat er een disbalans in het geheel. Dat is nu met
de wolf, ondersteund door deze studie, ook aan de hand.

In de tweede plaats vraagt het Park zich af of er voldoende
diepgravend  onderzoek  is  gedaan  naar  onderliggende  data,
waarom slechts delen van geciteerde conclusies worden gebruikt
en  waarom  verschillende  (Europese)  onderzoeken  niet  worden
gebruikt.

Zo weerlegt het Park de stelling dat honden veel meer schade
aan  schapen  toebrengen  dan  wolven.  Onvergelijkbare
onderzoeksmethodieken en twijfelachtige rekenmethoden die in
het  onderzoek  worden  gebruikt  bepalen  de  in  het  rapport
herhaalde stelling dat jaarlijks 4.000 tot 13.000 schapen ten
prooi vallen aan honden en vossen en dat schade door wolven
daarmee  vergeleken  verwaarloosbaar  is.  Het  Park  rekent  op
basis van de gebruikte data echter voor dat als 1 wolf 15
schapen doodt daar meer dan 6.000 honden voor nodig zijn.

Ten laatste, en wellicht het meest zorgwekkend, worden de
objectiviteit  en  de  onafhankelijkheid  van  het  rapport  in
twijfel  getrokken.  Zo  is  het  rapport  geschreven  door
uitgesproken voorstanders van de aanwezigheid van de wolf in
Nederland.  Daarnaast  werd  het  rapport  niet  door  een
onafhankelijk wetenschappelijk expert gecontroleerd, maar door
een directe collega van de hoofdauteur. Het zorgt voor een
situatie waarin de slager zijn eigen vlees keurt en heeft
daarmee een hoog WC- eend-gehalte.

Haar bedenkingen aangaande het rapport heeft de directie van
het Park gedeeld met de betrokken opdrachtgevers met daarbij
de  oproep  om  de  discussie  over  het  nieuw  te  vormen
wolvenbeleid  breder  te  voeren  en  om  een  nieuw  integraal
onderzoek te laten doen door onbevooroordeelde buitenlandse
wetenschappers met ruime ervaring met wolven.

Het is voor Het Nationale Park De Hoge Veluwe van groot belang
dat beleid stoelt op een afweging van alle (natuur)belangen.



Een integrale landschaps- en ecosysteembenadering waarvan de
wolf onderdeel uitmaakt, is daarbij essentieel. Het Park is
van mening dat het rapport ‘De wolf terug in Nederland’ niet
zelfstandig  in  die  missie  kan  slagen  en  dus  niet  zonder
inachtneming van de overige betrokken belangen aan het beleid
ten grondslag kan worden gelegd. 

In de bijlagen bij dit persbericht treft u de brief met titel
‘brief  rapport  wolf  terug  in  Nederland’  die  naar  de
opdrachtgevers werd gestuurd en de weerlegging van de stelling
dat circa 4.000 – 13.000 schapen ten prooi vallen aan honden
en vossen.

Brief rapport “De wolf terug in Nederland”



 Bezig met laden...

 Duurt het te lang?

 Laad het document opnieuw
|  Openen in nieuwe tab

https://www.nojg.nl/wp-content/uploads/2022/02/Brief-rapport-De-wolf-terug-in-Nederland.pdf
https://www.nojg.nl/wp-content/uploads/2022/02/Brief-rapport-De-wolf-terug-in-Nederland.pdf


Download

Bijlage weerlegging van de stelling dat circa 4.000 tot
13.000 schapen ten prooi vallen aan honden en vossen

 Bezig met laden...

 Duurt het te lang?

 Laad het document opnieuw
|  Openen in nieuwe tab

https://www.nojg.nl/wp-content/uploads/2022/02/Brief-rapport-De-wolf-terug-in-Nederland.pdf
https://www.nojg.nl/wp-content/uploads/2022/02/Bijlage-weerlegging-van-de-stelling-dat-circa-4.000-tot-13.000-schapen-ten-prooi-vallen-aan-honden-en-vossen.pdf
https://www.nojg.nl/wp-content/uploads/2022/02/Bijlage-weerlegging-van-de-stelling-dat-circa-4.000-tot-13.000-schapen-ten-prooi-vallen-aan-honden-en-vossen.pdf


Download

Praktijk  Centrum  Jacht  &
Fauna start in februari met
haar  cursussen
Kleinwildverwerking

Apeldoorn – In februari mogen onder ontheffing weer ganzen
geschoten worden. En met die ganzen willen we natuurlijk iets
goeds  doen.  Natuurlijk  de  bijdrage  aan  de  noodzakelijke
schadebestrijding, maar ook om goed en natuurlijk voedsel naar
de consument te brengen. Want wat we schieten eten we op! Zo
is het toch?

Hoe maak je de gans panklaar? De borsten en de poten wil je
net  als  de  poelier  netjes  en  hygiënisch  voor  de  keuken
voorbereiden. Samen met Pieter van Meel en medewerkers van

https://www.nojg.nl/wp-content/uploads/2022/02/Bijlage-weerlegging-van-de-stelling-dat-circa-4.000-tot-13.000-schapen-ten-prooi-vallen-aan-honden-en-vossen.pdf
https://www.nojg.nl/praktijk-centrum-jacht-fauna-start-in-februari-met-haar-cursussen-kleinwildverwerking/
https://www.nojg.nl/praktijk-centrum-jacht-fauna-start-in-februari-met-haar-cursussen-kleinwildverwerking/
https://www.nojg.nl/praktijk-centrum-jacht-fauna-start-in-februari-met-haar-cursussen-kleinwildverwerking/
https://www.nojg.nl/praktijk-centrum-jacht-fauna-start-in-februari-met-haar-cursussen-kleinwildverwerking/
https://www.nojg.nl/wp-content/uploads/2020/02/Logo-Praktijcentrum-Jacht-en-Fauna-DEF-CMYK.png


Pieter van Meel Wild & Gevogelte uit Amsterdam organiseren wij
de cursus ‘kleinwildverwerking’.

We leren u zoals gezegd de gans klaar te maken, maar u gaat
ook  aan  de  slag  met  eend,  konijn,  haas,  duif  en  indien
voorhanden fazant. Kortom het hele pallet aan kleinwild.

Een superleuke cursus, altijd op de zondag!

Locatie:            Pieter van Meel Wild & Gevogelte te
Amsterdam
Data:                zondag 20 februari, 27 maart en 24 april
2022
Kosten:             € 195,- inclusief lunch, drankje en
certificaat
Tijdsduur:         09.30 – 16.00 uur
Reservering:     via www.pcjacht.nl of bel met Iris Strijd
085-0700 896

Nieuwe  Jachthuurovereenkomst
Provinciegronden Limburg

Nieuwsbericht
Jagersvereniging  afdeling
Limburg 

De Jagersvereniging afdeling Limburg heeft na een goed gesprek

https://www.pcjacht.nl
https://www.nojg.nl/nieuwe-jachthuurovereenkomst-provinciegronden-limburg/
https://www.nojg.nl/nieuwe-jachthuurovereenkomst-provinciegronden-limburg/
https://www.nojg.nl/wp-content/uploads/Logo/Logo-KJV-.png


met  gedeputeerde  Gabriëls  kunnen  bereiken  dat  de
jachthuurovereenkomsten voor de meeste gronden, die eigendom
zijn van de provincie weer voor 6 jaren worden verlengd. Deze
verlenging was noodzakelijk omdat de oude huurovereenkomsten
afliepen op 31 december jl. waardoor delen van jachtvelden
onbejaagbaar  zouden  kunnen  worden  voor  jacht  beheer  en
schadebestrijding met het geweer.

Na een tweetal verlengingen heeft de provincie nu besloten om
de aflopende jachthuurovereenkomsten niet opnieuw te verlengen
per  1  februari,  maar  deze  te  vervangen  door  een  nieuwe
Jachthuurovereenkomst. “jacht op afroep”

Conform de nieuwe jachthuurovereenkomst “jacht-op-afroep” kan
ieder perceel van de provincie Limburg meegeteld worden voor
het aantal hectares en de benodigde cirkels in een jachtveld.
De provincie heeft hiervoor een beslisboom gemaakt, waarop de
provincie Limburg een afweging kan maken om “jacht-op-afroep”
wel of niet toe te kennen.

Om de afgesproken werkwijze met de provincie in de praktijk
werkbaar te houden is het erg belangrijk dat de jacht op
afroep alleen wordt ingeroepen voor die percelen waar jagers
tijdens het jachtseizoen DAADWERKELIJK een haas, een fazant of
een wilde eend verwachten te kunnen schieten.

Alle overige afschot – van ontheffingen tot de landelijke
vrijstelling  –  is  immers  al  op  basis  van  de  huidige
overeenkomst toegestaan. Om dit maatwerk te kunnen leveren is
het van groot belang dat niet de WBE die selectie maakt, maar
de individuele jager voor zijn jachtveld. Immers, alleen HIJ
weet  waar  tijdens  het””jachtseizoen  de  drie  te  bejagen
wildsoorten daadwerkelijk verwacht kunnen worden.

De  meeste  WBE’s  hebben  inmiddels  de  nieuw  aangeboden
huurovereenkomst ondertekend ingeleverd. Deze zijn inmiddels
ook al doorgezonden naar de provincie voor ondertekening.

Indien de WBE nog niet in de gelegenheid is geweest om de



nieuwe huurovereenkomst met de provincie te verlengen betekent
dit voor u, als jachthouder in Limburg dat u ná 31 januari
niet meer deze gronden met een geweer mag betreden in het
kader van jacht, beheer en schadebestrijding omdat u dan de
Wet natuurbescherming overtreedt hetgeen tot intrekking van uw
jachtakte kan leiden.

Inmiddels  hebben  al  21   van  de  31  WBE’s  ondertekend  en
ingeleverd (stand 30 januari 2022).

Uw  WBE  kan  u  berichten  wanneer  zij  weer  over  een  nieuwe
huurovereenkomst op de provinciale gronden beschikt.

Provinciale  Staten  Flevoland
wil  splisting  Wbe  Flevoland
in 3 aparte Wbe’s

 

Jagers  tegen  opdelen
Wildbeheereenheid Flevoland
De Wildbeheereenheid Flevoland dient te worden opgesplitst in
drie aparte wildbeheereenheden dit is woensdagavond besloten
tijdens een vergadering van Provinciale Staten.

https://www.nojg.nl/provinciale-staten-flevoland-wil-splisting-wbe-flevoland-in-3-aparte-wbes/
https://www.nojg.nl/provinciale-staten-flevoland-wil-splisting-wbe-flevoland-in-3-aparte-wbes/
https://www.nojg.nl/provinciale-staten-flevoland-wil-splisting-wbe-flevoland-in-3-aparte-wbes/
https://www.nojg.nl/wp-content/uploads/2021/08/logo-wbe_flevoland_500.jpg


Een groot deel van de leden van de WBE is tegen het voorstel
en overweegt nu juridische stappen.

De Wildbeheereenheid (WBE) Flevoland ziet geen meerwaarde in
het opsplitsen van hun vereniging in drie aparte eenheden. Als
provincie  Flevoland  het  plan  toch  doorzet,  stapt  het
verenigingsbestuur  naar  de  rechter.

Dat  zegt  WBE-voorzitter  Henk  Suelmann  voorafgaand  aan  een
debat  over  de  mogelijke  opdeling  komende  woensdag  in
Provinciale Staten. Provincie Flevoland stelt dat de opdeling
in  drie  WBE’s,  voor  de  Noordoostpolder  en  Oostelijk  en
Zuidelijk Flevoland, het verlenen van ontheffingen makkelijker
maakt.  Die  zijn  dan  beter  toe  te  spitsen  op  de  lokale
situatie.

Volgens  Suelmann  maakt  een  opsplitsing  het  werk  van  de
aangesloten jagers in Flevoland er alleen maar lastiger op.
‘Je  moet  een  goed  functionerende  vereniging  niet  willen
opdelen, 95 procent van onze leden steunt ons daarin. Een
voetbalvereniging wordt er ook niet beter op als je die in
drieën opdeelt.’

Persoonlijke opvattingen
In  Suelmanns  ogen  is  er  geen  wettelijke  aanleiding,  maar
spelen eerder persoonlijke opvattingen een rol. ‘Een overheid
mag  volgens  de  juristen  die  wij  raadpleegden  ook  niet
ingrijpen in een privaatrechtelijke vereniging, zeker als daar
wettelijk geen aanleiding voor is.’

LTO Noord Flevoland stelt zich neutraal op in het conflict.
‘Zo lang het bestrijden van wildschade er maar niet onder
lijdt’, zegt voorzitter Arnold Michielsen.



Nieuwsbrief  FBE  Limburg  1e
kwartaal 2022

 Bezig met laden...

 Duurt het te lang?

 Laad het document opnieuw
|  Openen in nieuwe tab

https://www.nojg.nl/nieuwsbrief-fbe-limburg-1e-kwartaal-2022/
https://www.nojg.nl/nieuwsbrief-fbe-limburg-1e-kwartaal-2022/
https://www.nojg.nl/wp-content/uploads/2022/01/Nieuwsbrief-FBE-Limburg-1e-kwartaal-2022.pdf
https://www.nojg.nl/wp-content/uploads/2022/01/Nieuwsbrief-FBE-Limburg-1e-kwartaal-2022.pdf


Download

Bunzing en vossen besmet met
vogelgriep

Dutch Wildlife Health Centre (DWHC), Vogelklas Karel Schot,
WBVR, Zoogdiervereniging

20-JAN-2022 – In Zuid-Holland is een bunzing aangetroffen met
de  zeer  ziekmakende  vogelgriepvariant  H5N1.  Elders  in
Nederland blijken ook vossen besmet te zijn met het virus, zo
blijkt uit onderzoek van het Dutch Wildlife Health Centre, de
Nederlandse  Voedsel-  en  Warenautoriteit  en  Wageningen
Bioveterinary  Research.  
Op  8  januari  2022  werd  bij  Dirklandse  Sas  op  het  Zuid-
Hollandse  eiland  Goeree-Overflakkee  een  bunzing  (Mustela
putorius) aangetroffen die zich zeer vreemd gedroeg. Het dier
draaide  ongecontroleerd  met  haar  kop  en  was  volledig
gedesoriënteerd. Zulk gedrag wijst vaak op een aandoening aan
het  zenuwstelstel.  De  bunzing  werd  per  dierenambulance
overgebracht  naar  Vogelklas  Karel  Schot  in  Rotterdam,  een
opvangcentrum  voor  wilde  vogels  en  zoogdieren.  Omdat  de
symptomen zeer hevig waren, werd daar besloten het dier na 24
uur  te  euthanaseren  en  haar  verder  lijden  te  besparen.
Dergelijke  neurologische  symptomen  komen  ook  voor  bij

https://www.nojg.nl/wp-content/uploads/2022/01/Nieuwsbrief-FBE-Limburg-1e-kwartaal-2022.pdf
https://www.nojg.nl/bunzing-en-vossen-besmet-met-vogelgriep/
https://www.nojg.nl/bunzing-en-vossen-besmet-met-vogelgriep/
https://www.nojg.nl/wp-content/uploads/Faunafoto/Bunzing.jpg
https://www.naturetoday.com/intl/nl/nature-reports/?publisher=85
https://www.naturetoday.com/intl/nl/nature-reports/?publisher=420
https://www.naturetoday.com/intl/nl/nature-reports/?publisher=419
https://www.naturetoday.com/intl/nl/nature-reports/?publisher=19
https://www.vogelklas.nl


watervogels die ziek zijn van vogelgriep. Daarom werd besloten
de  dode  bunzing  in  het  lab  van  Wageningen  Bioveterinary
Research (WBVR) te laten testen.

Vogelgriep
Uit de testresultaten kwam naar voren dat de bunzing inderdaad
besmet was met de zeer ziekmakende vogelgriepvariant H5N1. Het
virus  werd  aangetoond  in  de  hersenen  van  het  dier,  maar
monsters uit keel en endeldarm werden negatief getest. Er is
momenteel  een  vogelgriepepidemie  gaande  onder  wilde
watervogels in Nederland en in het buitenland. In december
werden grote aantallen dode kanoetstrandlopers langs de kust
van de Waddenzee aangetroffen die positief testten op H5N1.
Ook  onder  brandganzen  en  zwanen  vallen  veel  slachtoffers,
zoals in de Oostvaardersplassen, Friesland en Noord- en Zuid-
Holland.

Ongecontroleerde  bewegingen  bij  een  bunzing  met  vogelgriep
(Bron: Vogelklas Karel Schot)

Aasetende zoogdieren en vogels
Inmiddels is duidelijk dat ook wilde zoogdieren geïnfecteerd
kunnen worden met H5N1. In mei 2021 werden er al besmette
jonge  vosjes  (Vulpes  vulpes)  aangetroffen  in  Groningen.
Afgelopen december werd opnieuw een zieke vos aangetroffen, nu
in Zuid-Nederland. Vooralsnog gaat het om roofdieren die het
virus vermoedelijk oplopen door het eten van besmette wilde
vogels.  Deze  manier  van  besmetting  is  ook  aangetoond  bij
roofvogels,  zoals  in  2015  bij  een  zeearend  die
vogelgriepvariant H5N8 bleek te hebben. Deze vogelgriepvariant
is in de winter van 2020/2021 ook aangetoond bij buizerd,
torenvalk en slechtvalk.

Voorzichtigheid is geboden – honden aan de lijn!
De  nu  aangetoonde  gevallen  van  vogelgriep  bij  zoogdieren
wijzen  erop  dat  voorzichtigheid  is  geboden  tijdens  deze

https://www.wur.nl/nl/onderzoek-resultaten/onderzoeksinstituten/bioveterinary-research/show-bvr/vogelgriep-bij-wilde-vogels.htm
https://nos.nl/artikel/2412962-watervogels-in-oostvaardersplassen-zijn-doodgegaan-door-vogelgriep
https://www.dwhc.nl/vogelgriep-gevonden-vos-zuid-nederland/
https://www.naturetoday.com/nl/nl/nature-reports/message/?msg=23176
https://www.dwhc.nl/vogelgriep-h5n8-update-dec2016/


vogelgriepepidemie. Het is namelijk bekend dat ook honden en
katten gevoelig zijn voor vogelgriep. Houd honden daarom uit
voorzorg  aan  de  lijn  bij  plekken  waar  dode  (water)vogels
kunnen liggen. Daarmee voorkomt u dat honden in aanraking
komen met besmette, dode vogels. Voor wandelaars geldt dat
direct contact met zieke en dode watervogels zoveel mogelijk
vermeden moet worden.

Opruimen en melden zieke dieren
Kadavers  van  dieren  blijven  meestal  in  de  natuur  liggen,
waarna  aaseters  de  kadavers  opruimen.  Dat  is  echter  niet
verstandig bij door vogelgriep gestorven vogels. De aaseters
die  daarvan  eten,  kunnen  ook  zelf  ziek  worden.  Voor  het
opruimen van kadavers heeft de NVWA daarom hygiëneprotocollen
opgesteld  voor  terreinbeheerders  en  dierenambulances.  Voor
dierenhulporganisaties die te maken krijgen met zieke, nog
levende  dieren  zijn  handvatten  gepubliceerd  via  Stichting
Dierenlot. Signaleert u zelf zieke dieren? Meld dat dan bij de
NVWA en houd rekening met het feit dat ook wilde zoogdieren
vogelgriep kunnen hebben.

Meer informatie

Rivm.nl/aviare-influenza
Dwhc.nl/aviaire-influenza
Wur.nl/vogelgriep-in-nederland
Nvwa.nl/vogelgriep-preventie-en-bestrijding

Tekst: André De Baerdemaeker, Vogelklas Karel Schot; Margriet
Montizaan,  DWHC;  Nancy  Beerens,  WBVR;  Maurice  La  Haye,
Zoogdiervereniging. 

Met dank aan Jolianne Rijks (DWHC), Marcel Spierenburg en
Harry Rozendaal (NVWA).

Filmpje: Vogelklas Karel Schot

 

https://www.nvwa.nl/onderwerpen/vogelgriep-preventie-en-bestrijding/documenten/dier/dierziekten/vogelgriep/protocollen/handleiding-voor-het-opruimen-van-dood-gevonden-wilde-zoogdieren-vlees--en-aaseter-verdacht-van-een-besmetting-met-hoog-pathogene-vogelgriep
https://www.dier.nu/bf/handvatten-voor-omgang-met-vogelgriep
https://www.nvwa.nl/onderwerpen/dierziekten/melden-dierziekte
https://www.rivm.nl/aviare-influenza
https://www.dwhc.nl/ziekten/aviaire-influenza/
https://www.wur.nl/nl/onderzoek-resultaten/onderzoeksinstituten/bioveterinary-research/dierziekten/virusziekten/vogelgriep-in-nederland-2.htm
https://www.nvwa.nl/onderwerpen/vogelgriep-preventie-en-bestrijding
https://www.vogelklas.nl
https://www.dwhc.nl/
https://www.wur.nl/nl/onderzoek-resultaten/onderzoeksinstituten/bioveterinary-research.htm
https://www.zoogdiervereniging.nl/


Een  groeiend  &  bloeiend
nieuwjaar!

Ten Have Seeds heeft het voorbije jaar gebruikt om
de  kwaliteit  van  het  bloemen-  en  kruidenzaad  fors  te
verbeteren. In Nederland zijn tientallen hectaren ingezaaid
met  tal  van  soorten  welke  in  akkerranden  hun  toepassing
vinden.  Door  scherp  geselecteerd  uitgangsmateriaal  in  zeer
geschikte streken voor vermeerdering uit te zaaien bent u,
door voor Ten Have Seeds te kiezen, verzekerd van de best
mogelijke kwaliteit (inheems materiaal).

In  het  huidige  coronatijdperk  is  er  meer  behoefte  aan
uitlevering op maat. Flexibiliteit zit in onze genen. Ten Have
Seeds heeft de mogelijkheid om op deelnemer mengsels uit te
leveren. Helaas kennen ook onze capaciteiten grenzen.

Vriendelijk  vragen  wij  u  daarom  niet  te  wachten  met  uw
aanvraag tot u alle informatie (over uw aanpak, deelnemers,
mengsels en volumes) compleet heeft.  In een eerder stadium
kunnen wij mogelijk meer voor u betekenen.

2022  is  hét  overgangsjaar  richting  het  nieuwe
Gemeenschappelijk Landbouwbeleid. Het Agrarisch Natuurbeheer
zal vanaf volgend jaar onderdeel zijn van het nieuwe GLB. Een
verschuiving  van  inkomenssteun  naar  een  prestatiegerichte
betaling is hierin essentieel. Biodiversiteit, bodem, lucht,
water en klimaat (vergroening van de sector) komen nog meer
centraal te staan. Hoewel nog niet alle informatie voor het

https://www.nojg.nl/een-groeiend-bloeiend-nieuwjaar/
https://www.nojg.nl/een-groeiend-bloeiend-nieuwjaar/
https://www.nojg.nl/wp-content/uploads/2022/01/logo-ten-have-zaden.jpg


Agrarisch  Natuurbeheer  na  2022  beschikbaar  is,  bieden  de
invoering  van  de  teeltvrije  zones  mogelijkheden  voor
verruiming  van  Agrarisch  Natuurbeheer.  Voorwaarde  is
natuurlijk wel dat boeren een interessante vergoeding krijgen
voor  inzaai  van  bloemrijke  akkerranden  in  plaats  van
eenvoudige akkerrandenmengsels of gras. Voor een verbetering
van de biodiversiteit is dit wel noodzakelijk.

Als aftrap voor het ANB 2023 sturen wij tot slot u een filmpje
toe waarin Bert Hoefsloot van AN Drenthe enthousiast vertelt
over hun aanpak in de provincie en ervaringen met Ten Have
Seeds. Mocht deze positieve referentie voor u aanleiding zijn
om eens te informeren naar de mogelijkheden die Ten Have Seeds
kan bieden voor jullie collectief/vereniging, aarzel dan niet
ons te contacteren.

Bert Hoefsloot van AN Drenthe over agrarisch natuurbeheer door
middel van akkerranden.

 

Wij  kijken  met  belangstelling  uit  naar  uw  reactie  en/of
aanvraag!

Met vriendelijke groet,

Sharina Bongertman

Ten Have Seeds B.V.
De Velde 30

8064 PJ Zwartsluis

https://www.nojg.nl/wp-content/uploads/2022/01/logo-ten-have-zaden.jpg


 

 

 

+31 (0) 38 76 00 530

+31 (0) 61 96 27 792

www.tenhaveseeds.nl

 

 

Angst voor wolven in Emsland
Duitsland

http://www.tenhaveseeds.nl/
https://www.nojg.nl/angst-voor-wolven-in-emsland-duitsland/
https://www.nojg.nl/angst-voor-wolven-in-emsland-duitsland/


 Bezig met laden...

 Duurt het te lang?

 Laad het document opnieuw
|  Openen in nieuwe tab

https://www.nojg.nl/wp-content/uploads/2022/01/Angst-voor-wolven-in-Emsland-Duitsland.pdf
https://www.nojg.nl/wp-content/uploads/2022/01/Angst-voor-wolven-in-Emsland-Duitsland.pdf


Laatste  update  Afrikaanse
varkenspest  in  Duitsland  en
Italië
 

Laatste AVP-nieuws Duitsland: eerste week
2022 27 nieuwe AVP besmettingen, teller
naar 3.147

Eerste  week  2022:  27  nieuwe  AVP-
besmettingen, teller naar 3.153
In de eerste week van 2022 heeft het Duitse Friedrich Loeffler
Instituut  (FLI)  27  nieuwe  besmettingen  bij  wilde  zwijnen
geconstateerd. Het betrof 12 dieren in Saksen, 13 dieren in

https://www.nojg.nl/laatste-update-afrikaanse-varkenspest-in-duitsland-italie/
https://www.nojg.nl/laatste-update-afrikaanse-varkenspest-in-duitsland-italie/
https://www.nojg.nl/laatste-update-afrikaanse-varkenspest-in-duitsland-italie/
https://www.nojg.nl/wp-content/uploads/2021/11/Bord-AVP-Dld.jpg


Brandenburg en 2 in Mecklenburg-Voor-Pommeren. Daarmee komt de
teller sinds de eerste vaststelling op 3.147 besmette dieren.
Dinsdag 11 januari werden zes nieuwe besmettingen door het FLI
bevestigd. Twee in Brandenburg en vier in Saksen wat zorgt
voor 3.153 vastgestelde AVP-besmettingen.

Polen
In Polen waart het AVP-virus nog volop rond. Alleen al in de
laatste week van 2021 werden ruim 120 nieuwe met AVP besmette
wilde zwijnen geregistreerd. Daarmee staat de teller voor 2021
op ruim 3.100 met AVP besmette wilde zwijnen. Daarnaast werd
afgelopen  jaar  op  124  Poolse  boerderijen  het  AVP-virus
vastgesteld.

3 januari: 3.120 besmettingen
Het  Friedrich  Loeffler  Instituut  (FLI)  heeft  op  30  en  31
december in totaal 3.116 AVP-gevallen vastgesteld bij wilde
zwijnen in Brandenburg, Saksen en Mecklenburg-Voor-Pommeren.
De meeste vondsten waren recentelijk in Frankfurt (Oder) Stadt
in Brandenburg en de Saksische wijk Meißen. Er zijn momenteel
geen  verdere  vermoedelijke  gevallen  gemeld  in  Mecklenburg-
Voor-Pommeren.  In  het  geval  van  AVP-gevallen  bij
gedomesticeerde varkensstapels is het tot nu toe gebleven bij
de vier eerder getroffen bedrijven.

Verhoging ‘jachtpremie Brandenburg’
De  deelstaatregering  van  Brandenburg  heeft  de  jachtpremie
verhoogd van 50 naar 80 euro. De nieuwe bonus is bedoeld om de
jagers te motiveren om bepaalde gebieden, die eerder nog niet
zijn doorzocht op wilde zwijnen, nu wel te doorzoeken en de
populatie van wilde zwijnen verder terug te dringen. Het gaat
daarbij om gebieden met (overlopende) beken. De premie wordt
daarom ook wel de ‘beekbonus’ genoemd.



29  december:  teller  naar  3.095
besmettingen
Een week voor de jaarwisseling is de teller, wat betreft het
aantal AVP gevallen in Duitsland, gestegen tot 3.095. Tussen
21 december en 27 december 2021 registreerde het Friedrich-
Loeffler-Institut  (FLI)  63  nieuwe  AVP-gevallen  bij  wilde
zwijnen in de deelstaten Brandenburg en Saksen. In Brandenburg
werden in deze tijdsperiode 38 besmette dieren aangetroffen en
in Saksen 25. Volgens de huidige informatie van het Animal
Disease Information System (TSIS) zijn er nu in totaal 3.095
bevestigde AVP-gevallen. Wat betreft het aantal AVP gevallen
bij varkens gehouden op bedrijven staat de teller tot nu toe
op vier gevallen.

Nieuwe  landbouw  minister  kondigt
verdergaande maatregelen aan
De nieuwe Duitse minister van Landbouw Cem Özdemir streeft
naar een stringentere aanpak van de AVP in zijn land en steun
voor de getroffen varkenshouders. Özdemir: „Ons doel is om een
verdere verspreiding van AVP en dit virus uit te roeien. Als
federale overheid zullen wij onze coördinerende rol meer op
ons  nemen.  Een  belangrijke  factor  hierbij  is  het  sterk
terugdringen van het aantal wilde zwijnen.” De minister zegt
ook in onderhandeling te zijn met de Europese Commissie hoe de
varkenshouders  financieel  kunnen  worden  ondersteund  in
overeenstemming met de Europese subsidies en regelgeving. Met
betrekking tot de samenwerking met Polen benadrukt Özdemir:
„Ook al hebben we in deze kwestie verschillende opvattingen,
we willen de gesprekken met Polen over aanpak van de AVP
voortzetten. Dit omdat de infectiedruk van wilde zwijnen die
van daaruit naar Duitsland overlopen nog steeds hoog is. Ik
juich het toe dat de Europese Commissie een EUVET-missie naar
Polen heeft gepland voor begin 2022.”



EUVET-team
Het  EUVET-team  (European  Veterinary  Emergency  Team)  prees
onlangs de systematische bestrijding van de AVP-epidemie in
Duitsland. Het werk van de EUVET-adviesgroep is een nuttige
bouwsteen  om  lokale  autoriteiten  te  ondersteunen.  Een
aanbeveling  is  het  vaststellen  van  een  gecoördineerde
procedure en uniforme documentatie met betrekking tot AVP-
monitoring in de getroffen landen. In dat kader hebben de
Duitse  federale-  en  de  deelstaatregeringen  begin  december
afspraken gemaakt over verschillende maatregelen. Ook in AVP-
vrije  landen  wordt  de  vroegtijdige  opsporing  van  AVP
geïntensiveerd.

Italië  meldt  vondst  twee
wilde zwijnen met Afrikaanse
varkenspest
Italië  bevestigde  dinsdag  de  vondst  van  nog  twee  met
Afrikaanse varkenspest besmette wilde zwijnen in Noordwest-
Italië. Die melding volgt na de vondst van het eerste besmette
zwijn  op  het  vasteland  van  Italië  die  7  januari  werd
bevestigd.

Het eerste besmette zwijn is gevonden in Ovada, ten noorden
van  Genua.  Die  twee  andere  zwijnen  zijn  op  tientallen
kilometers  afstand  van  het  eerste  besmette  wilde  zwijn
gevonden in Isola del Cantona en Fraconalto. Een groot gebied
van  ongeveer  40  bij  40  kilometer  in  de  regio’s  Piëmonte,
Ligurië en Lombardije in Noordwest-Italië is tot besmet gebied
verklaard.

Daar  wordt  nu  gezocht  naar  nog  meer  kadavers  van  wilde
zwijnen. Geschoten wilde zwijnen zullen ook worden onderzocht.



Het zoeken naar kadavers zal in het grote deels bergachtige
gebied een flinke klus zijn.

Vogelgriep  bij  vos
vastgesteld in Noord-Brabant.

Wageningen
Bioveterinary
Research  (WBVR)
heeft bij een vos
uit  Dorst  in  de
provincie  Brabant
vogelgriep vastgesteld.
Het virus is getypeerd als hoog pathogene vogelgriep type
H5N1.  De  vos  werd  begin  december  gevonden  en  vertoonde
neurologische verschijnselen zoals rondjes lopen, omvallen en
was waarschijnlijk blind. De vos werd opgevangen door een
dierenopvang, en is daar wegens de ernstige verschijnselen
geëuthanaseerd.

WBVR  heeft  vervolgens  verder  onderzoek  gedaan  naar  de
genetische samenstelling van het vossenvirus. Het virus lijkt
erg op de virussen die werden gevonden bij besmette wilde
vogels in Nederland. Het is daarom aannemelijk dat de vos
besmet is geraakt door het eten van met vogelgriep besmette
wilde vogels. Het bij de vos gevonden virus is niet verwant
aan de zoönotische hoog pathogene aviaire influenza (HPAI)

https://www.nojg.nl/21014-2/
https://www.nojg.nl/21014-2/
https://www.nojg.nl/wp-content/uploads/Faunafoto/vos-pakt-jonge-gans.png


H5N1 stammen die in Azië ook mensen geïnfecteerd hebben.

Zoogdieren met vogelgriep
Infectie van vossen met H5N1 virus werd eerder aangetoond in
twee vossenpups gevonden in Groningen in mei 2021. Ook elders
in Europa zijn enkele H5N1-geïnfecteerde vossen, zeehonden en
een otter gevonden. De genetische analyse van het vossenvirus
heeft  ook  aangetoond  dat  dit  virus  een  marker  bevat  die
belangrijk is voor virusinfectie van zoogdieren. Vergelijkbare
genetische markers werden ook gevonden in enkele virussen uit
geïnfecteerde zoogdieren in andere landen. Er zijn echter meer
genetische aanpassingen nodig voordat een vogelgriepvirus zich
kan verspreiden tussen mensen.

Risico voor mensen is klein
De kans dat mensen besmet raken met vogelgriep is heel klein,
en het risico voor de volksgezondheid wordt door het RIVM nog
steeds ingeschat als laag. Het is belangrijk om alert te zijn
op  vossen  en  andere  zoogdieren  met  neurologische
verschijnselen  die  mogelijk  worden  veroorzaakt  door
vogelgriep. Daarbij wordt aangeraden om contact met zieke en
dode vogels of andere dieren te vermijden. Dode vogels en
andere wilde dieren kunnen worden gemeld bij de NVWA of bij
Dutch Wildlife Health Centre (DWHC).

 

bron: Wageningen University & Research, 07/01/2022

https://www.rivm.nl/aviare-influenza
https://www.rivm.nl/aviare-influenza
https://www.rivm.nl/aviare-influenza
https://www.wur.nl/nl/Onderzoek-Resultaten/Onderzoeksinstituten/Bioveterinary-Research/Dierziekten/Virusziekten/Vogelgriep-in-Nederland-2/Dode-vogel-gevonden.htm
https://www.wur.nl/nl/Onderzoek-Resultaten/Onderzoeksinstituten/Bioveterinary-Research/Dierziekten/Virusziekten/Vogelgriep-in-Nederland-2/Dode-vogel-gevonden.htm
https://www.wur.nl/nl/Onderzoek-Resultaten/Onderzoeksinstituten/Bioveterinary-Research/show-bvr/Vogelgriep-H5N1-aangetoond-in-een-zieke-vos.htm


E-collar
(stroomstootapparatuur)  bij
honden verboden per 1 januari
2022

Verbod
Het gebruik van stroomstootapparatuur (e-collar) om (jacht)
honden ongewenst gedrag af te leren bij het trainen of gebruik
tijdens jacht is per 1 januari 2022 verboden.

Stroomstoten  bij  honden  kunnen  leiden  tot  angst,  stress,
agressiviteit,  fobie  en  blijvende  aantasting  van  de
vertrouwensband tussen eigenaar en hond. Omdat het welzijn van
honden voorop staat wordt het gebruik van stroomstoten bij van
honden verboden. Het verbod geldt voor alle apparatuur waarmee
stroomstoten  aan  honden  afgegeven  kunnen  worden.  Minister
Schouten van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit stuurt het
besluit vandaag naar de Eerste- en Tweede Kamer.

Sommige eigenaren van honden gebruiken stroomstootapparatuur

https://www.nojg.nl/e-collar-stroomstootapparatuur-bij-honden-verboden-per-1-januari-2022/
https://www.nojg.nl/e-collar-stroomstootapparatuur-bij-honden-verboden-per-1-januari-2022/
https://www.nojg.nl/e-collar-stroomstootapparatuur-bij-honden-verboden-per-1-januari-2022/
https://www.nojg.nl/e-collar-stroomstootapparatuur-bij-honden-verboden-per-1-januari-2022/
https://www.nojg.nl/wp-content/uploads/2022/01/Duitse-staande-Korthaar.jpg


voor  het  afleren  van  ongewenst  gedrag  van  de  hond,  zoals
opspringen, blaffen of tijdens de jacht om de hond terug te
kunnen  roepen  in  een  gevaarlijke  situatie.  Ook  wordt
stroomstootapparatuur structureel ingezet bij het trainen van
honden voor bepaalde sporten zoals de jacht en voor trainen
van  politiehonden.  Honden  kunnen  hierdoor  pijn  of  letsel
ervaren. Bovendien is aangetoond dat er alternatieve manieren
zijn  om  honden  te  trainen,  waarbij  het  gebruik  van  deze
apparatuur niet nodig is.

Het  gebruik  van  apparatuur  aan  de  halsbanden,  die  alleen
geluid of trillingen produceren en geen stroomstoten afgeven,
vallen  niet  onder  het  verbod.  Deze  kunnen  gewoon  worden
gebruikt.

Uitzonderingen
Het  gebruik  van  stroomstootapparatuur  mag  alleen  nog  voor
diergeneeskundige  handelingen  zoals  het  maken  van
röntgenfoto’s,  CT-scans  en  het  behandelen  van  tumoren  bij
honden.

Ook voor bepaalde overheidstaken op het gebied van veiligheid
en openbare orde kan een uitzondering gelden. zoals bij de
uitvoering van de taak van de politie of de politietaken van
de Koninklijke marechaussee, voor zover het met dat gebruik
beoogde doel dit rechtvaardigt en dat doel niet op een andere
wijze  kan  worden  bereikt.  Bijvoorbeeld  het  kunnen  blijven
inzetten van een specifieke hond voor geheime missies.

Handhaving
Het  verbod  op  het  gebruik  van  stroombanden  zal  worden
gecontroleerd  door  de  NVWA,  Landelijke  Inspectiedienst
Dierenbescherming  (LID),  of  politie.  De  invoering  van  het
verbod is 1 januari 2022.



Weer  meer  uitbraken  van
Afrikaanse  varkenspest  in
Europa in 2021

Bron: Nieuwe Oogst

Het aantal uitbraken van Afrikaanse varkenspest bij gehouden
varkens en wilde zwijnen in Europa is in 2021 gestegen in
vergelijking met het jaar daarvoor. De virusziekte is niet tot
staan te brengen.

Sinds kort is Afrikaanse varkenspest weer terug bij gehouden
varkens in Italië. Het Europese Animal Disease Information
System (Adis) meldt een uitbraak op 15 december 2021. Details
zijn niet bekend. De vorige uitbraak bij gehouden varkens in
Italië dateert van 25 januari 2019. Op het eiland Sardinië is
Afrikaanse  varkenspest  al  jarenlang  aanwezig  onder  wilde

https://www.nojg.nl/weer-meer-uitbraken-van-afrikaanse-varkenspest-in-europa-in-2021/
https://www.nojg.nl/weer-meer-uitbraken-van-afrikaanse-varkenspest-in-europa-in-2021/
https://www.nojg.nl/weer-meer-uitbraken-van-afrikaanse-varkenspest-in-europa-in-2021/
https://www.nojg.nl/wp-content/uploads/2021/11/Bord-AVP-Dld.jpg
https://www.nieuweoogst.nl/nieuws/2022/01/03/meer-uitbraken-van-afrikaanse-varkenspest-in-europa-in-2021


zwijnen en het lukt nog steeds niet om die besmetting daar weg
te krijgen.

In totaal telde het Adis tot 19 december 2021 1.844 uitbraken
van Afrikaanse varkenspest bij gehouden varkens. Dat zijn er
ruim 600 meer dan in 2020 en weer bijna net zoveel als in
2019, toen er 1.908 uitbraken waren. De stijging in 2021 komt
grotendeels voor rekening voor Roemenië. In dat land waren er
op 17 december 2021 al 1.648 uitbraken tegenover 1.053 in 2020
en 1.724 in 2019.

Ook in Polen ligt het aantal uitbraken met 124 in 2021 hoger
dan in 2020, toen er 103 uitbraken waren. In 2019 waren er in
Polen  48  uitbraken.  In  beide  landen  gaat  het  vooral  om
backyardbedrijven of kleinere varkensbedrijven.

In 2021 waren er in Europa ook nog uitbraken van Afrikaanse
varkenspest in Bulgarije, Estland, Letland, Moldavië, Servië,
Slowakije en Oekraïne.

Meer besmette wilde zwijnen
Bij wilde zwijnen waren er in 2021 opnieuw meer uitbraken van
Afrikaanse varkenspest dan in 2020. De teller bij het Adis
staat voorlopig op 11.712, terwijl er 11.027 uitbraken waren
in 2020. In 2019 waren het er met 6.407 uitbraken nog veel
minder.

Het totale aantal uitbraken zal in 2021 nog wel oplopen. De
cijfers  over  de  laatste  weken  zijn  nog  niet  in  het  Adis
verwerkt.  Volgens  de  cijfers  van  het  Friedrich-
LoefflerInstitut  zijn  er  in  2021  in  Duitsland  2.717  met
Afrikaanse varkenspest besmette zwijnen gevonden. Bij het Adis
staat de teller op 2.431 besmettingen.

De meeste besmette wilde zwijnen zijn gevonden in Polen met
3.023  dieren.  Daarna  volgen  Hongarije  met  2.568  besmette
dieren, Slowakije met 1.622 besmette dieren en Roemenië met



1.019 besmettingen. Ook Bulgarije, Estland, Italië, Letland,
Litouwen, Servië en Oekraïne hebben besmette wilde zwijnen
gevonden.


